
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U  
C O M U N A    O R L A T 

C O N S I L I U L    L O C A L :  
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 4 / 2016 

privind aprobarea execuţiei bugetare pentru anul 2015 pentru 
Regia Publică Locală  Ocolul Silvic Cindrel RA 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                
28.01.2016 ,  

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  

Luând act de prevederile H.C.L. Orlat nr. 12 / 2012 privind reorganizarea Regiei Publice               
Locale  Ocolul Silvic Cindrel RA ,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care se propune Consiliului Local spre aprobare contul de execuţie pentru Regia               
Publică Locală Ocolul Sivic Cindrel RA pentru anul 2015 , precum şi raportul de specialitate întocmit în                 
acest sens ,  
 Luând în considerare adresa Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA înregistrată             
la Primăria Comunei Orlat sub nr. 281 / 2016 ,  

Ţinând seama de dispoziţiile Ordinului nr. 4075 / 2015 pentru aprobarea Normelor             
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2015, ale Legii contabilităţii nr. 82 / 1991 ,                
republicată , ale Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale republicată , ale Legii nr. 500 / 2002                    
privind finanţele publice , republicată , ale art 14 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 46 / 2008 - Codul Silvic ,                       
republicată ,  

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din            
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 , art. 39 alin. 1, ale art. 115 alin. 1 lit. b din                      
Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 : Se aprobă contul de execuţie al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA pentru              
anul 2015 , potrivit anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
Art.2 ( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului           
cu privire la legalitate şi se aduce la cunostinţa publică prin grija secretarului comunei Orlat . 
( 2 ) : Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei            
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat . 
( 3 ) : Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel            
RA cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri . 

 
Adoptată la Orlat , data : 28 ianuarie 2016 

 
PREŞEDINTE de şedinţă  ,  

CONSILIER: 
MITEA IOANA – VALENTINA 

 
CONTRASEMNEAZĂ ,  

 



SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 11 
PENTRU 11 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX RPL OCOLUL SILVIC CINDREL RA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 4 / 2016 

  
 

Cont de execuţie pentru anul 2015 
 

Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA 
 

  
 [mc]              [lei] 

I. VENITURI – TOTAL, din care: 7.230 1.337.542 
1. Venituri din valorificarea lemnului – agenţi economici 5.376 1.114.072 
2. Venituri din valorificarea lemnului – nevoi locale 1.854 61.550 
3. Alte venituri – imputaţii delicte, fructe, pomi iarnă 12.223 
4. Venituri fond regenerare 149.697 
5. Venituri fond special de drumuri 0 
II. CHELTUIELI – TOTAL, din care: 990.426 
1. Cheltuieli cu paza pădurii 166.560 
2. Cheltuieli cu protecţia pădurii 9.355 
3. Fond de conservare şi regenerare – 25% din valoarea masei lemnoase 182.535 
4. Cheltuieli cu întreţinerea drumurilor forestiere –   5,04 lei/mc 37.150 
5. Fond special de drumuri 65.312 
6. Cheltuieli cu impozitul pe fondul forestier şi taxe locale 13.672 
7. Alte cheltuieli (conform anexei) 493.564 
8. Fond mediu 22.278 
III. REZULTAT FINANCIAR BRUT 347.116 
IV. IMPOZIT PE PROFIT 55.539 
V. PROFIT NET 291.577 
VI. SUME VIRATE* 145.640 
* Suma de 123.152 lei - amenajarea pădurilor şi 22.488 lei – profit partida 1199 păşunat. 
 
 
 
 
 

Adoptată la Orlat , data : 28 ianuarie 2016 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

MITEA IOANA – VALENTINA 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

 


